
30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 1/99

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 06/03/2023 | Edição: 44 | Seção: 1 | Página: 121

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Secretaria de Orçamento Federal

PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023

Ajustar codificação orçamentária relativa à fonte de recursos, no

âmbito de diversos órgãos do Poder Executivo.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, Substituto, tendo em vista a autorização constante

do art. 50, caput, § 1º, inciso III, alínea "f", item "1", da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1º Ajustar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, a codificação orçamentária relativa à

fonte de recursos constantes da Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, no que concerne a diversos órgãos

do Poder Executivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL VELOSO COURI



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 2/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 3/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 4/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 5/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 6/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 7/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 8/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 9/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 10/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 11/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 12/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 13/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 14/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 15/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 16/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 17/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 18/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 19/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 20/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 21/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 22/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 23/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 24/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 25/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 26/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 27/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 28/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 29/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 30/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 31/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 32/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 33/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 34/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 35/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 36/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 37/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 38/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 39/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 40/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 41/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 42/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 43/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 44/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 45/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 46/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 47/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 48/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 49/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 50/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 51/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 52/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 53/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 54/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 55/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 56/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 57/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 58/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 59/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 60/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 61/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 62/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 63/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 64/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 65/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 66/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 67/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 68/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 69/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 70/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 71/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 72/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 73/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 74/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 75/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 76/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 77/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 78/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 79/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 80/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 81/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 82/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 83/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 84/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 85/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 86/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 87/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 88/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 89/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 90/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 91/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 92/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 93/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 94/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 95/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 96/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 97/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 98/99



30/06/2023, 14:51 PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - PORTARIA SOF/MPO Nº 27, DE 3 DE MARÇO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-27-de-3-de-marco-de-2023-467806013 99/99

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


